Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 299/2023

Requerem criação de COMISSÃO ESPECIAL DE
INQUÉRITO, para apuração de possíveis
irregularidades na área do Meio Ambiente, a fim
de apurar a lisura das licitações, para a operação,
manutenção, monitoramento do Aterro Sanitário,
coleta e transporte  de resíduos domiciliares no
sistema porta a porta, bem como sobre a
contratação de aterro sanitário/industrial, para
destinação dos resíduos sólidos urbanos gerados
no Município, inclusive apurar ainda, a execução
dos serviços pelo Consórcio Santa Bárbara e pela
UTG Americana nas licitações retromencionadas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que as pessoas necessitam do serviço público de
coleta de resíduos sólidos;

CONSIDERANDO que, o fechamento do Aterro Sanitário do município
pela CETESB no mês de maio de 2022 resultou na necessidade de um novo contrato
para o município para o armazenamento do resíduo sólido, gerando mais gastos para o
município;

CONSIDERANDO que, o Sr. Secretário esteve presente na Câmara em
31 de maio de 2022 para falar sobre o Aterro Sanitário e disse que o problema seria
resolvido;

CONSIDERANDO que no dia 21 de março, atendendo convite do
vereador Eliel Miranda o Secretário de Meio Ambiente, Sr. Cleber Canteiro, utilizou a
palavra na Câmara Municipal, durante sessão ordinária e não deixou claro sobre a não
existência de prejuízo ao município pelo fechamento do Aterro Sanitário;

REQUEREMOS, nos termos do artigo 35, da Lei Orgânica do Município
e artigo 22 do Regimento Interno, a criação de COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO,
composta por 03 (três) vereadores sendo: Presidente, Relator e membros indicados em
acordo com o Artigo 22, §3º do RI, para cabal apuração dos fatos retro apresentados
nas considerações, pelo prazo de 90 (noventa) dias, permitidas prorrogações (artigo 22,
§ 8º do RI), para apuração de irregularidades na área do Meio Ambiente, a fim de apurar
as licitações, para a operação, manutenção, monitoramento do Aterro Sanitário, coleta

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
20

/2
02

3
22

/0
3/

20
23

 0
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 2

6J
7-

11
N

M
-8

56
9-

JC
G

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e transporte  de resíduos domiciliares no sistema porta a porta, bem como sobre a
contratação de aterro sanitário/industrial, para destinação dos resíduos sólidos urbanos
gerados no Município, inclusive apurar ainda a execução dos serviços pelo Consórcio
Santa Bárbara e pela UTG Americana nas licitações retromencionadas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 21 de março de 2023.

ELIEL MIRANDA
    Vereador

PAULO MONARO
Vereador

ELTON CEZARETTI - TK TIKINHO
Vereador

ARNALDO ALVES
Vereador

NILSON ARAUJO
Vereador

FELIPE CORÁ
Vereador

ISAC SORRILLO
Vereador

BACHIN JR.
Vereador

CARECA DO ESPORTE
Vereador

CARLÃO MOTORISTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
20

/2
02

3
22

/0
3/

20
23

 0
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 2

6J
7-

11
N

M
-8

56
9-

JC
G

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CARLOS FONTES
Vereador

CELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER MORAES
Vereadora

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
Vereador

JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA FERRARI
Vereadora

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA – KIFÚ
Vereador

REINALDO CASIMIRO
Vereador

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
20

/2
02

3
22

/0
3/

20
23

 0
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 2

6J
7-

11
N

M
-8

56
9-

JC
G

V

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=26J711NM8569JCGV, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 26J7-11NM-8569-JCGV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
20

/2
02

3
22

/0
3/

20
23

 0
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 2

6J
7-

11
N

M
-8

56
9-

JC
G

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=26J711NM8569JCGV,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 26J711NM8569JCGV
		2023-03-22T10:53:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T14:56:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T17:12:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T18:05:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-23T09:28:21-0300

		2023-03-23T12:23:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-23T12:24:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-23T12:34:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-23T17:27:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-24T10:54:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura